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До настоящего времени- у историков литературы нет твердо уста
новившегося взгляда на принадлежность различных редакции „Жития 
Сергия Радонежского" Епифанию или Пахомию.1 Между исследовате
лями нет даже согласия о количестве редакций: две, три, семь, де
вять. 

Напомню, что Епифаний приступил к написанию жития в 1418 году, 
начав собирать материалы 20 годами ранее и написав до указанного 
года отдельные куски, из которых одни находились у него в „свит
ках", другие — в „тетратех". Фрагментарную беспорядочность этих 
материалов сам Епифаний характеризовал так: „предняя" были „на
зади", а „задняя — напреди". 

Пахомий Серб прибыл в Россию с Афона до 1438 года.2 Пребыва
ние его в Троицком монастыре и работа над житием Сергия отно
сятся к 1440—1459 годам. 

В отличие от Епифания, Пахомий писал после „обретения мощей" 
Сергия (1422) и потому главное внимание обратил на „чудеса"; неко
торые из них он якобы видел „своима очима". В бытность свою 
в Троицком монастыре Пахомий составил также службу Сергию и на
писал житие сергиева ученика, Никона Радонежского. 

Предположение о двух разновременных редакциях, принадлежащих 
Пахомию, подсказывается тем, что после описания двенадцати „по
смертных чудес", которое уже Ключевский убедительно датировал 
1438—1443 годами,3 в некоторых списках следует еще описание „чу
дес", относящихся к 1449 году. Они, очевидно, приписаны после, при 
вторичном пересмотре жития, которое, следовательно, относится ко 

1 В дальнейшем сокращенно (под фамилиями авторов с указанием страницы) ци
тируются следующие труды: 

В. О. К л ю ч е в с к и й . Древнерусские жития святых как исторический источ
ник. М., 1871. 

Н. С. Т и х о н р а в о в . Древние жития Сергия Радонежского. М., 1892 (1916). 
В. Я б л о н с к и й . Пахомий Серб и его агиографические писания. СПб., 1908. 
Е. Е. Г о л у б и н с к и й . Сергий Радонежский и созданная им Троицкая лавра. 

2-е изд., М., 1909. 
2 В ѳтом году уже были внесены в „Служебную минею" написанные им в Нов

городе служба и похвальное слово Варлааму Хутынскому (Н. С. Т и х о н р а в о в , 
отд. 2, стр. 189). 

3 В. О. К л ю ч е в с к и й , стр. 116—118. 
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